
ED/rc (d:\@@@regione\@@regioine\@corona\@da controllare\l150 sant'omero saldo completamento\sant'omero saldo completamento.docx) 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. DPE013/04               DEL 21.02.2025 

 
DIPARTIMENTO Infrastrutture e Trasporti 
 
 
SERVIZIO  Difesa del Suolo 
 
 
UFFICIO         Amministrativo e Giuridico - Finanziario 
 
 
OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 471 del 3 agosto 2017. 
Riprogrammazione economie maturate derivanti da interventi e/o rimborso ad Enti Locali nell'ambito del 
Piano degli interventi urgenti di cui all'Ordinanza del Capo del dipartimento di Protezione Civile n. 
150/2014 e s.m.i.. Concessione in favore del Comune di Sant’Omero (TE) - Ripristino sezione di deflusso per 
erosione sponde sul Fiume Salinello nella Frazione Poggio Morello 
- Determinazione Dirigenziale di concessione DP013/38 del 26 Ottobre 2018. 
- Finanziamento €. 200.000,00; 
- Pos. TE–F2–140; 
- CUP: G28B18000100002 
Trasferimento fondi – SALDO PROGETTO DI COMPLETAMENTO € 56.674,11 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile nazionale n. 150/2014 recante " Primi 
interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 
11 al 13 novembre ed il 1-2 dicembre nel territorio della Regione Abruzzo" successivamente modificata ed integrata 
dalle O.C.D.P.C. n. 234/2015, 419/2016 ed in particolare la n. 471/2017 che ha prorogato la contabilità 
speciale n. 5808, confermando quale intestatario il Dirigente regionale Dott. Antonio Iovino; 
 
DATO ATTO che la Regione Abruzzo, con nota Prot. RA/0200433 del 13.07.2018 a firma del Presidente, ha 
predisposto e trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Capo Dipartimento della Protezione 
Civile una proposta di riprogrammazione delle economie maturate nell’ambito del Piano degli interventi 
formulato ex OCDPC n. 150/2014, da destinare a n. 17 interventi di riduzione del rischio idrogeologico in 
altrettanti Comuni della Regione Abruzzo, Soggetti realizzatori delle opere quali appositamente individuati 
nell’Allegato B di cui alla citata nota Prot. RA0200433 del 13.07.2018; 
 
PRESO ATTO CHE il Capo Dipartimento della Protezione Civile, con nota Prot. 0048782 del 27.08.2018, ha 
approvato la proposta di riprogrammazione delle predette economie e ne ha autorizzato l’esecuzione, previo 
trasferimento delle stesse dalla contabilità speciale n. 5808 al bilancio regionale, prendendo atto della 
individuazione del Direttore del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, Trasporti, Mobilità Reti e 
Logistica quale Soggetto cui demandare il coordinamento delle attività volte al completamento dei predetti 
interventi in regime ordinario; 
 
VISTA la D.G.R. n. 430 dell’1.08.2017 con la quale è stato istituito il Servizio Prevenzione Multirischio nel 
quale sono confluite le competenze dell’ex Servizio Difesa del Suolo 
 
DATO ATTO che il Dirigente Regionale incaricato ex OCDPC n. 471/2017, Dott. Iovino, intestatario della 
contabilità speciale n. 5808 ha comunicato al Direttore del Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità 
Reti e Logistica, con nota Prot. 243819 del 04.09.2018, il trasferimento delle suddette risorse finanziarie al fine 
di avviare urgentemente le procedure contabili, in ragione della necessità di garantire nei territori interessati 



ED/rc (d:\@@@regione\@@regioine\@corona\@da controllare\l150 sant'omero saldo completamento\sant'omero saldo completamento.docx) 
 

le necessarie azioni ed interventi a salvaguardia della pubblica e privata incolumità, anche in considerazione 
dell'approssimarsi della stagione autunnale; 
 
DATO ATTO che con Decreto n. 2 del 20.09.2018 il Dirigente regionale incaricato ex OCDPC n. 471/2017 ha 
formalizzato il suddetto trasferimento della somma di € 2.756.398,39 (euro 
duemilionisettecentocinquantaseimilatrecentonovantotto/39) in favore della Regione Abruzzo per la 
realizzazione degli interventi di cui alla tabella B sopra citata allegata alla nota del Presidente della Regione 
Prot. RA/0200433 del 13.07.2018, disponendo il pagamento della medesima somma in favore della Regione 
Abruzzo con ordinativo n. 157 in data 26.09.2018, incassata dalla Regione Abruzzo come da bolletta n. 8391 
del 01/10/2018; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 786 e 787 del 16 Ottobre 2018 con le quali è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione finanziario 2018-2020, mediante istituzione di un nuovo capitolo in 
entrata e spesa del bilancio regionale, per consentire la realizzazione degli “Interventi urgenti conseguenti agli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 11/13-11-2013 e 1/2-12-2013 nel territorio regionale” (Capitolo 
di entrata n° 43329.1/E e Capitolo di spesa n° 152329.1/s del bilancio regionale);  
 
DATO ATTO che nel citato “Allegato B” di cui alla nota sopracitata Prot. RA/0200433 del 13.07.2018 della 
Regione Abruzzo è stato previsto un intervento a favore del Comune di SANT’OMERO (TE) per un importo 
finanziario di € 200.000,00; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. DPE013/38 del 26.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata assentita all’Amministrazione di Sant’Omero la concessione dell’importo di €. 200.000,00 per il 
ripristino sezione di deflusso per erosione sponde sul Fiume Salinello nella Frazione Poggio Morello, 
debitamente sottoscritta ed accettata da parte dello stesso E.L. attuatore che ha provveduto a dare contezza 
della piena conoscenza e totale accettazione degli obblighi e degli iter procedurali derivanti dalla 
concessione del finanziamento specificato; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. DPE013/64 del 10.12.2018 con la quale: 

 
1. è stata accertata (Accert. N. 2247/2018) la somma complessiva di € 2.756.398,39 sul capitolo di 

entrata del Bilancio Regionale n. 43329.1/E/2018 -  Codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000;  
 

2. è stata impegnata, tra l’altro, in relazione alla intervenuta esigibilità delle relative obbligazioni, 
secondo le scadenze e termini riportate nel cronoprogramma procedurale e finanziario allegato alla 
stessa determina n. DPE013/64 del 10.12.2018 (All. A), la somma di €. 200.000,00 in favore del 
Comune di Sant’Omero per l’intervento di ripristino sezione di deflusso per erosione sponde sul 
Fiume Salinello nella Frazione Poggio Morello, sul capitolo dello stato di previsione della spesa del 
Bilancio Regionale n. 152329.1/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003, che presenta la 
necessaria disponibilità economica, mediante imputazione nei termini di seguito riportati: 

 
 ANNUALITÀ' 2019 

€ 200.000,00 sul Capitolo n. n. 152329.1/S /C/2019- Codice del Piano dei Conti U. 
2.03.01.02.003, dello stato di previsione della spesa del Bilancio Regionale per il corrente 
esercizio finanziario Impegno n° 4323/2019; 

3. sono state rinviate a successivi provvedimenti dirigenziali le relative liquidazioni e trasferimento 
fondi nelle modalità e termini definiti nello stesso provvedimento concessorio sopra citato; 

DATO ATTO CHE: 
il Comune di Sant’Omero (TE), con nota acquisita al Protocollo Regionale con Prot. n. RA223004 del 
24.05.2023, ha richiesto al Servizio Difesa del Suolo l’autorizzazione per l’utilizzo delle economie di gara per 
opere complementari al progetto principale; 
il Servizio DPE013, con nota Prot. n. RA279078 del 28.06.2023, ha autorizzato previa integrazione 
documentale trasmessa dallo stesso Comune, i lavori complementari richiesti per l’importo di €.64.831,52; 
 
 



ED/rc (d:\@@@regione\@@regioine\@corona\@da controllare\l150 sant'omero saldo completamento\sant'omero saldo completamento.docx) 
 

VISTA la Nota del comune di Sant’Omero Prot. 703 del 21.01.2025 e acquisita al protocollo Regionale prot. n. 
RA20811 del 21.01.2025, (Allegato 1), con la quale è stata trasmessa la documentazione necessaria, così come 
richiesto nel provvedimento concessorio (Determinazione DPE013/38 del 26 Ottobre 2018 - punti 7 e 9 del 
dispositivo), al fine di ottenere l’erogazione della RATA di SALDO sul Progetto di COMPLETAMENTO; 
 
RILEVATO CHE, per quanto sopra, la spesa complessiva ammissibile, a tutt'oggi sostenuta per il Progetto di 
Completamento dal Comune di Sant’Omero (TE) per l'esecuzione dell'Intervento di consolidamento in 
argomento, ammonta a complessivi €. 56.674,11, pari al 100% della spesa effettivamente sostenuta da parte 
dell’E.L., condizione necessaria per poter accedere al SALDO FINALE, acconto così come previsto al p.to 10) 
del dispositivo della Determinazione n° DPE013/38 del 26.10.2018 sopra richiamata; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 il Progetto di Completamento è stato collaudato con il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 

06.11.2023 dal Direttore dei Lavori, vistato dal Responsabile del Procedimento ed approvato con 
Determinazione del Responsabile del Servizio - Settore Tecnico del Comune di Sant’Omero - n. 391 del 
28.11.2023; 
 

EVIDENZIATO CHE:  

 dalla Relazione Economica Acclarante i Rapporti tra Ente Concedente – “Regione Abruzzo” - ed Ente 
Concessionario – “Comune di Sant’Omero (TE)” – relativa ai lavori di cui al Progetto di Completamento 
redatta, in data 15.01.24, dal Responsabile del Procedimento ed approvata con Determinazione del 
Responsabile del Servizio - Settore Tecnico del Comune di Sant’Omero - n. 14 del 15.01.25 risulta che:  

 la Spesa effettivamente sostenuta per l’esecuzione dei lavori, ammonta a complessivi € 56.674,11, come da 
ultimo Quadro Economico relativo allo stato finale dei lavori; 

 l’economia finale da intervento concluso risulta pari ad €.8.172,09 di cui €14,68 riferiti al progetto 
Principale e €.8.157,41 al progetto di Completamento; 

 
CONSIDERATO che la documentazione è stata opportunamente verificata ed è coerente ai fini della 
liquidazione in argomento; 
 
RITENUTO di dover provvedere al trasferimento all’Ente concessionario della somma di €.56.674,11, quale 
rata di saldo sul progetto di COMPLETAMENTO pari all’importo totale delle spese effettivamente sostenute 
dal Comune (€ 56.674,11), in esecuzione del punto 9) del dispositivo della Determinazione dirigenziale n. 
DPE013/38/2018 suddetta; 
 
CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi pari ad €. 56.674,11 trova capienza nell’impegno di spesa n° 
4323/2019 assunto con Determinazione Dirigenziale n. DP013/64/2018 sul Capitolo di spesa n. 
152329.1/C/2019 – Codice del Piano dei Conti U.02.03.01.02.003; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi della Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 del 29.07.2008, recepita dalla 
Giunta Regionale d'Abruzzo con la deliberazione n. 1235 del 10.12.2008, non si procederà alla verifica della 
adempienza/inadempienza contabile del soggetto beneficiario, presso la società Equitalia S.p.A. in quanto 
trattasi di pagamento ad una Amministrazione Comunale; 

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13.08.2010 n. 
136 e s.m.i. in quanto trattasi di erogazione disposta a favore di una Amministrazione Comunale, riferita alla 
concessione di un finanziamento non costituente fattispecie contrattuale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica, amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, 
attestata con la firma in calce allo stesso ex art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, parti integranti e sostanziali del presente dispositivo, di: 

1 STABILIRE quanto segue: 
- In € 56.674,11 (cinquantaseimilaseicentosettantaquattro/11) la spesa effettivamente sostenuta 



ED/rc (d:\@@@regione\@@regioine\@corona\@da controllare\l150 sant'omero saldo completamento\sant'omero saldo completamento.docx) 
 

dall’Ente Concessionario per i lavori di consolidamento relativi al Progetto di Completamento; 
- in €. 56.674,11 (cinquantaseimilaseicentosettantaquattro/11) la spesa effettivamente riconoscibile 

all’Ente Concessionario per i lavori di consolidamento relativi al Progetto di ci Completamento; 
- in €. 56.674,11 (cinquantaseimilaseicentosettantaquattro/11) la rata di saldo spettante al Comune 

di Sant’Omero per l’esecuzione dei lavori di consolidamento relativi al Progetto di 
Completamento; 

- in € 8.172,09 (ottomilacentosettantadue/09) le economie finali da intervento concluso di cui €14,68 
riferiti al progetto Principale e €.8.157,41 riferito al progetto di Completamento; 

 
2 LIQUIDARE, in favore dell’Amministrazione Comunale di SANT’OMERO (TE), la complessiva 

somma di € 56.674,11 (cinquantaseimilaseicentosettantaquattro/11), quale rata di saldo per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, in attuazione del punto 9) del dispositivo del provvedimento 
concessorio n. DPE013/38/2018 citato in premessa; 
 

3 FAR FRONTE alla spesa di cui sopra mediante utilizzazione dell’impegno n° 4323/2019 pari ad 
€.56.674,11 (cinquantaseimilaseicentosettantaquattro/11) assunto con Determinazione Dirigenziale 
n. DPE013/64 del 10.12.2018 citata in premessa, sul Capitolo di spesa n. 152329.1/C/2019 – Codice 
del Piano dei Conti U.02.03.01.02.003; 
 

4 AUTORIZZARE la Ragioneria della Giunta Regionale ad effettuare il pagamento della somma di 
€.56.674,11 (cinquantaseimilaseicentosettantaquattro/11) mediante accreditamento sul conto 
corrente speciale Codice IBAN n. IT24L0100004306TU0000020871 acceso presso la Sezione di 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Teramo - Cod. Sez. 403; 
 

5 PRESCRIVERE all’E.L. concessionario l’osservanza di tutte le disposizioni contenute nella 
determinazione dirigenziale di concessione n. DPE013/38 del 26.10.2018 citata in premessa - punto 
9) del dispositivo, esecutiva ai sensi di legge, recante “l’Ente concessionario è tenuto a presentare alla Giunta 
Regionale – Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, Servizio Difesa Idraulica, 
Idrogeologica e della Costa - L’Aquila, il rendiconto finale dell’opera con l’indicazione della utilizzazione delle somme 
accreditate e la relativa documentazione di spesa, entro e non oltre 180 giorni dalla data di esecutività della 
deliberazione di approvazione degli atti di collaudo o del certificato di regolare esecuzione (ove consentito) secondo i 
modi previsti dalla L.R. n. 43/79 così come modificata dalla L.R. n. 15/82 e  dalla L.R. n. 47/2007, art. 1  – comma 
19”; 
 

6 DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull'apposito sito web della Giunta 
Regionale "Amministrazione Aperta", in conformità agli obblighi di trasparenza ex art. 26 del D. 
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e delle disposizioni attuative impartite dal Servizio Regionale Ragioneria 
Generale; 
 

7 TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore di Dipartimento per l’inserimento nella 
raccolta ai sensi del comma 2, lett. h1), art. 24, della L.R. 77/1999 ss.mm.ii.  

 

 
F.to elettronicamente     F.to elettronicamente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Gianluca Dionisi) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
 

   Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 
 

Dott.ssa Gaudenza D'Alessandro 


		2025-02-21T18:17:01+0100
	GIANLUCA GIUSTO ARMANDO DIONISI




